
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/138-2017

 

13.12.2017г.                                                                                                                             
г. Магадан
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при
участии представителя уполномоченного органа – мэрией г. Магадана –
D (доверенность № 1408 от 08.12.17)$ представителя заказчика -
Муниципальное бюджетное учреждение города Магадана «Комбинат
зеленого хозяйства» - U (доверенность № 39/12 от 11.12.2017), без участия
иных представителей сторон, извещенных надлежащим образом,
рассмотрела жалобу ООО «Актив-Тендер» на действия аукционной
комиссии при проведении электронного аукциона «Поставка бензина
"АИ-92" ГОСТ Р 51105-97 и дизельного топлива зимнего ГОСТ Р 52368-2005
для нужд Муниципального бюджетного учреждения г. Магадана
"Комбинат зеленого хозяйства " на 2017 год» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от
 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) срок. На момент рассмотрения
жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчик неправомерно
установил определенные показатели в техническом задании в
аукционной документации, которые ограничили доступ к участию в
электронном аукционе.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки  при определении поставщика (подрядчиков,
исполнителей),  для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского



УФАС России

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

1 . 29.11.2017 уполномоченным органом – мэрией г. Магадана в Единой
информационной системе (далее – ЕИС) на сайте www.zakupki.gov.ru
было размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Поставка бензина «АИ-92» ГОСТ Р 51105-97 и дизельного топлива зимнего
ГОСТ Р 52368-2005 для нужд МБУ г. Магадана «Комбинат зеленого
хозяйства» на 2017 год» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 2 972 215,00 рублей.

Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время окончания
подачи заявок – 07 декабря  2017 г. 09 час. 00 мин.; дата окончания срока
рассмотрения первых частей аукционных заявок – 08 декабря 2017 г.;
дата проведения аукциона – 11 декабря 2017 г.

2. На основании п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.
Согласно п. 1, п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:
1) описание объекта закупки должно носить объективный характер;
2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=B6750A1BDEB46FFC259072A5ECE863255657222F25764954C94FF9A044A9C688CA939BF0E74C8F4Dq2Y3W


установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.
Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.
В силу пп. б п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
поставку товара должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения.
По мнению заявителя, заказчиком в техническом задании установлены
значения показателей несоответствующие ГОСТу Р 51105-97, ГОСТу Р
52368-2005. Комиссией Магаданского УФАС в ходе проведения
внеплановой проверки установлено, что показатели, установленные
заказчиком к поставляемому бензину и дизельному топливу зимнему,
соответствуют указанным ГОСТам и не противоречат п.1 ч.1, ч.2 ст. 33
Закона о контрактной системе.
 
Следовательно, довод заявителя не нашел своего подтверждения.
 

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента,
Комиссия Магаданского УФАС России

 
РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Актив-Тендер» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона «Поставка бензина, дизельного
топлива зимнего» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

 

consultantplus://offline/ref=B6750A1BDEB46FFC259072A5ECE863255657222F25764954C94FF9A044A9C688CA939BF3qEY3W


Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


